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Politik for Forebyggelse mod  
Seksuel Misbrug, Udnyttelse og Chikane (PSHEA) 

 

1. Introduktion 
Brødremenighedens Danske Mission (BDM) tror på, at alle mennesker er skabt i Guds billede, og vi 
ønsker at beskytte vores næste mod fysisk, følelsesmæssigt og seksuelt misbrug og bidrage til et trygt 
miljø for alle. BDM anerkender sin pligt og sit ansvar for at forebygge og håndtere de ødelæggende 
konsekvenser af seksuel udnyttelse og misbrug (SEA) og seksuel chikane (SH), samlet kendt som 
SEAH, inden for organisationens indflydelsessfære. 

Denne politik for forebyggelse mod seksuel udnyttelse, misbrug og chikane (PSHEA) fastlægger vores 
forpligtelser til at forebygge og håndtere seksuelle overgreb i vores arbejde.  

 

2. Formål og omfang 
I overensstemmelse med BDMs vision, mission, værdier, adfærdskodeks og internationale standarder 
er formålet med denne politik er at: 

• Skab sikre miljøer, der er fri for seksuel udnyttelse, misbrug og chikane (SHEA) og beskytter 
alles værdighed involveret i BDMs arbejde og projekter. Dette skal sikres igennem forebyggelse, 
mulighed for rapportering og passende reaktionsforanstaltninger.  

• Skabe en kultur af respekt, hvor mennesker bliver behandlet med værdighed og integritet i 
vores aktiviteter og samarbejder. BDM arbejder for, at alle personer tilknyttet vores arbejde er 
bevidste om deres rettigheder og ansvar i forhold til SHEA. 

• Danne grundlag for klare retningslinjer og procedurer der forhindrer, opdager og reagerer på 
mistanke om misbrug og seksuel udnyttelse. 

Denne politik gælder for  

- Alle BDM-repræsentanter, defineret som: Alle ansatte, bestyrelsesmedlemmer, 
praktikanter/volontører, frivillige, konsulenter og med-bevillingsmodtager1. 

- Alle andre enheder, der accepterer at være bundet af BDMs politikker. 2 

 

3. Definitioner 
Seksuel misbrug: Enhver seksuel handling, der påfører fysisk eller følelsesmæssig skade på et 
individs velvære eller rettigheder.  

 
1 Dette omfatter partnere (dvs. kirkens ledelse med ansvar for projektet, projektmedarbejdere, medlemmer af projektets 
styregruppe), som underskriver projektkontrakter med BDM og institutionelle donorer. 
2 Dette omfatter f.eks. eksterne leverandører og konsulenter, der via kontrakter forpligter sig til at overholde BDMs principper, 
standarder og politikker, eller partnere, der accepterer BDMs politikker i en samarbejdsaftale.  
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Seksuel udnyttelse: Enhver form for seksuel handling eller adfærd, som udnytter et andet menneskes 
sårbarhed. Dette inkluderer, men er ikke begrænset til, seksuelle handlinger uden samtykke, uønsket 
seksuel opmærksomhed eller krænkelse. 

Seksuel chikane: Enhver uvelkommen seksuel tilnærmelse, kommentar, udtrykt eller underforstået 
seksuel efterspørgsel, berøring, vittighed, gestus eller enhver anden seksuel kommunikation eller 
adfærd, uanset om det er mundtligt, skriftligt eller visuelt, fra en person til en anden. Dette inkluderer 
også en uvelkommen anmodning om seksuelle tjenester. Seksuel chikane kan antage forskellige 
former. Det kan være åbenlyst eller indirekte, fysisk eller verbal, gentaget eller enkeltstående.  

 

4. Erklæring  
BDM har nul-tolerance over for SEAH og forpligter sig til at reagere på alle anklager hurtigt, retfærdigt 
og proportionalt.  BDM ønsker at skabe et trygt og respektfuldt miljø fri for SHEA, hvor alle behandles 
med værdighed. 

BDM mener, at alle har ret til at leve deres liv fri for seksuelle vold og enhver form for misbrug uanset 
alder, køn, seksualitet, handicap, religion, nationalitet, politisk overbevisning eller etnisk oprindelse. Vi 
erkender, at der er ulige magtdynamik på tværs af organisationen og i forhold til dem, vi betjener; samt 
at der er risiko for, at nogle mennesker udnytter deres magtposition til personlig vinding. Det vil BDM 
ikke tolerere. 

BDM vil støtte ofre/overlevende, rapportere, efterforske, reagere på og forhindre SHEA sager.  

 

5. Forebyggende tiltag 
1. BDM tilstræber, at alle medarbejdere og frivillige, som udsendes, gennemgår træning i PSHEA, 

samt har kendskab til procedurerne for rapportering af mistanke om misbrug. 
2. BDM har udarbejdet adfærdskoder og retningslinjer for interaktion med børn og voksne, som alle 

BDM repræsentanter, der arbejder med børn, forpligtes til at kende og følge. 
3. BDM opfordrer til, at alle, der er involveret i vores arbejde og projekter, rapporterer mistanke om 

misbrug eller chikane. 
4. Samarbejdspartnere, der underskriver projektkontrakter med BDM og institutionelle donorer, 

forpligter sig til at overholde denne politik. Denne forpligtelse monitoreres ved projektbesøg.  

 

6. Procedurer for rapportering og håndtering af anklager 
Rapportering: Alle BDM repræsentanter, der har mistanke om eller har været vidne til en hændelse i 
strid med denne politik, skal straks rapportere dette til den nærmeste leder på stedet, BDMs 
klageansvarlige eller generalsekretæren.  

Rapportering til BDM kan ske via BDMs klagehåndterings mekanisme3.   

 
3 www.bdm-dk.dk/omos/klagehaandtering/  

http://www.bdm-dk.dk/omos/klagehaandtering/
http://www.bdm-dk.dk/omos/klagehaandtering/
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Håndtering af klagen og undersøgelse: Alle indberetninger om misbrug vil blive vurderet hurtigt og, 
hvor det er relevant, undersøgt i overensstemmelse med BDMs procedurer og ressourcer, under 
hensyntagen til beskyttelsen af ofrene og rettighederne for de anklagede personer. Hvis 
klagebehandlerne opfatter overhængende fare for offer/overlever, skal de sørge for beskyttelse af 
offer/overlever med det samme. 

Efter modtagelsen af en klage vil indsenderen modtage bekræftelse herpå. Klagebehandleren (enten 
generalsekretæren eller den klageansvarlige) gennemgår sagen for at vurdere dens i forhold til BDMs 
klagehåndteringspolitik.  Hvis generalsekretæren er inhabile eller involveret i sagen, vil klagen blive 
behandlet af den klageansvarlige, som er udpeget af BDMs bestyrelse.  

Klagebehandleren afgør, om sagen skal afvises, eller om den kræver yderligere handling. Uanset 
afgørelsen skal klagebehandleren registrere alle klager med dato og sagsnummer og redegøre for 
deres afgørelse. Hvis SEAH sagen kræver yderligere handling, påbegyndes en undersøgelse. Alle 
dokumenter og oplysninger vedrørende sagen opbevares sikkert og tilgås kun af bemyndiget 
personale. Når undersøgelsen er afsluttet, udarbejder klagebehandleren en rapport. 
Generalsekretæren vil på baggrund af rapporten træffe afgørelse om disciplinære sanktioner. 

Hvis indberetteren ikke er tilfreds med svaret, kan de klage til BDMs bestyrelse, som vil gennemgå 
klagen og træffe en endelig afgørelse inden for 30 arbejdsdage. 

Beskyttelse af ofre: BDM tolererer ikke nogen form for gengældelse mod personer, der rapporterer 
mistanke om forseelse i god tro, eller dem, der deltager i administrative sikkerhedsundersøgelser. BDM 
vil så vidt muligt sørge for, at ofrene/overleverne får adgang til støtte og hjælp, f.eks. psykologisk 
rådgivning og juridisk bistand, enten gennem egne ressourcer eller relevante partnere. 

Retshåndhævelse: Alvorlige tilfælde af misbrug vil blive rapporteret til de relevante myndigheder i det 
pågældende land for videre efterforskning. 

 

7. SHEA mellem børn  
BDM anerkender, at SHEA mellem børn kan forekomme i miljøer, hvor børn bor, opholder sig eller 
deltager i aktiviteter. Hvis BDM bliver bekendt med en SHEA hændelse mellem børn i et projekt, vi 
støtter eller samarbejder med, vil vi: 

1. Sikring af barnets sikkerhed 
o Sørge for øjeblikkelig beskyttelse af alle involverede børn. Herunder  

I. Træffe nødvendige foranstaltninger for at beskytte og støtte de børn, der er 
berørt af skadelig seksuel adfærd, herunder eventuelle 
sanktioner/pædagogiske eller beskyttende foranstaltninger for barnet, der har 
udvist skadelig adfærd. 

II. Vurdere eventuelle sikkerhedsrisici for barnet med den skadelige seksuelle 
adfærd og etablere en sikkerhedsplan, hvis det er nødvendigt. 

2. Rapportering og underretning 
o Underrette myndigheder såsom børneværn eller politi i overensstemmelse med lokale 

love. 
o Informere og inddrage forældre og værger, så længe det ikke udgør en yderligere risiko 

for barnet/børnene. 
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3. Undersøgelse og vurdering 
o En vurdering af hændelsen udføres af kvalificeret personale. 
o Der tages hensyn til både offerets/overleverens og det mistænkte barns velbefindende 

og rettigheder. 
4. Støtte til de involverede 

o Henvise både det barn, der har udvist skadelig seksuel adfærd, og de berørte børn til 
relevante støtte - herunder f.eks. psykologisk og social støtte. 

o Sikre, at alle involverede børn og deres forældre/værger får den nødvendige støtte 
under hele undersøgelsen og informeres om dens udfald.  
 

8. Ansvar og Implementering 
Ansvar: Alle BDM repræsentanter er ansvarlige for opretholdelsen af et SEAH-frit miljø. BDMs 
generalsekretær er ansvarlig for at sikre, at politikken implementeres og at alle BDM repræsentanter og 
samarbejdspartnere forstår deres ansvar. 

Træning: BDM tilstræber, at alle medarbejdere og frivillige, som udsendes, gennemgår træning i 
PSHEA samt introduktion til rapporteringsprocedurer. 

Monitorering: BDM vil regelmæssigt evaluere effektiviteten af vores politik og procedurer og justere 
dem efter behov. 

 

 

 

Godkendt af BDMs bestyrelse den. 15/09/2025 

 

 


